*303.*

*304.*

*305.*

*306.*

*307.*

*308.*

*309.*

*310.*

*311.*

*312.*

*313.*

*314.*

*315.*

*316.*

*317.*

*318.*

*319.*

*320.*

*321.*

*322.*

*323.*

*324.*

*325.*

*326.*

*327.*

*328.*

*329.*

*330.*

*331.*

*332.*

*333.*

*334.*

*335.*

*336.*

*337.*

*338.*

*339.*

*340.*

*341.*

*342.*

*343.*

*344.*

*345.*

*346.*

*347.*

*348.*

*349.*

*350.*

*351.*

*352.*

*353.*

*354.*

*355.*

*356.*

*357.*

*358.*

*359.*

*360.*

*361.*

*362.*

*363.*

*364.*

*365.*

*366.*

*367.*

*368.*

*369.*

*370.*

*371.*

*372.*

*373.*

*374.*

*375.*

*376.*

*377.*

*378.*

*379.*

*380.*

*381.*

*382.*

*383.*

*384.*

*385.*

*386.*

*387.*

*388.*

*389.*

*390.*

*391.*

*392.*

*393.*

*394.*

*395.*

*396.*

*397.*

*398.*

*399.*

*400.*

*401.*

*402.*

*403.*

*404.*

*405.*

*406.*

*407.*

*408.*

*409.*

*410.*

*411.*

*412.*

*413.*

*414.*

*415.*

*416.*

*417.*

*418.*

*419.*

*420.*

*421.*

*422.*

*423.*

*424.*

*425.*

*426.*

*427.*

*428.*

*429.*

*430.*

*431.*

*432.*

*433.*

*434.*

*435.*

*436.*

*437.*

*438.*

*439.*

*440.*

*441.*

*442.*

*443.*

*444.*

*445.*

*446.*

*447.*

*448.*

*449.*

*450.*

*451.*

*452.*

*453.*

*454.*

*455.*

*456.*

*457.*

*458.*

*459.*

*460.*

*461.*

*462.*

*463.*

*464.*

*465.*

*466.*

*467.*

*468.*

*469.*

*470.*

*471.*

*472.*

*473.*

*474.*

*475.*

*476.*

*477.*

*478.*

*479.*

*480.*

*481.*

*482.*

*483.*

*484.*

*485.*

*486.*

*487.*

*488.*

*489.*

*490.*

*491.*

*492.*

*493.*

*494.*

*495.*

*496.*

trahentes maxime querunt. Unde supradicta confirmantur: quia hoc ipso quod pater brevi tempore aliquoties rogatus liberè consentit, sufficienter obtinetur conditio, ab iis requifita, scilicet, ne pater nuptiis offendatur. Ita Coninck.

Benè ergo dicit Dicastillo suprà n. 29. an-  
te omnia consulendum hic esse animum con-  
trahentium, ab eorum enim, inquit, volun-  
tate depender, obligare se ad expectandam  
secundam aut tertiam instantiam pro obti-  
nendo consensu patris, etiam si primò repug-  
nauerit. Unde si ex aliquibus circumstan-  
tibus confiterit, aut prudenter judiceatur, eos  
habuisse animum, non per primam re-  
pulsa censeretur omnino deficere conditio.

Rogas, quod signum hujus animi seu in-  
tentionis? Respondebat praefatus Auctor: si  
contrahentes, quando agebant de consensu  
patris expectando, simul egerunt & conful-  
tarunt de mediis, aut intercessoribus, quibus  
pater moveretur aut exoraretur, si forte esset  
difficilis aut repugnans. Item, si quando age-  
bant de consensu patris, timebant illum ini-  
cio fore difficultem, & nihilominus depen-  
derent ab illius consensu voluerunt rem ag-  
redi. Item, indicum potest sumi à nimio  
affetu & ardentí amore, quo se mutuo  
prosequuntur contrahentes, & ex multitudine  
rationum, quas inter se excogitant, ut  
patri offerantur, ad illius animum movea-  
dum qui enim ad persuadendum alteri, plu-  
ribus venit rationibus & argumentis arma-  
tus, non censeretur velle primæ repulsa ce-  
dere, sed infare potius & urgere. Hæc ille.

Sed nunquid etiam ex ipso modo contra-  
hendi spē colligi potest, contrahentes non  
habuisse talen animum? Affirmat ibidem  
Dicastillo n. 30. quod, inquit, præcipue in  
fœmina potest contingere, cui maximè pud-  
or est, nimis pro eare, sive per se, sive per  
alium instare. Unde si viro dixerit: *Ego  
contrabo, vel, contrahabam tecum, si pater con-  
sentiat; aut, non repugnat, illo vero repug-  
nante, non possum non stare voluntati ipsius,* pru-  
denter judicari potest, noluisse se obligare  
ad expectandam secundam tertiam ve-  
stantiam. Unde tam ipsa quam vir poterit  
refilire. Potest id etiam discerni ex non nimio  
affetu contrahentium, & ex nimio ti-  
more aut metu offendendi patrem, aut illius  
voluntati repugnandi, quod maximè potest  
habere locum in casu, quo expectat a patre  
magnam aliquam hereditatem, in qua possit  
illum certius filii preferre, aut etiam post-  
ponere juxta morem & leges patris. Hæc ille.

Sed quid si nihil horum constet, sed sim-  
pliciter contrarunt sub petendo & obti-  
nendo consensu patris? Respondebat idem  
Auctor n. 31. Si talis consensus petatur per  
tertiam personam, ab ipsis ad id submissam,

expectatur responsum per tales internun-  
tiū afferendum, etiam si internuntius prin-  
cipio repulsa patiarur, sed antequam res-  
ponsū referat, pater mutata voluntate con-  
sentiat, sive persuasus ab internuntio, sive  
sponte suā, probabilis puto, censi puri-  
ficatam conditionem requisiti consensū. Ra-  
tio verò est; quia eo ipso quod miserunt in-  
ternuntium, ad explorandam sententiam pa-  
tris, videntur se voluisse obligare, usque ad  
expectandum responsum ab internuntio ad-  
ferendum, ad id enim voluerunt illum sub-  
mittere.

Si autem ipsimet contrahentes coram *Secunda.*  
agant cum patre, & ipse vehementer repug-  
net, & irascatur, aut ægrè ferat ejusmodi pe-  
titionem consensū, ita ut satis ostendat ob-  
firmatum animum ad renuendum, statim  
poterunt contrahentes resilire. Ratio est:  
quia runc censeretur moraliter deficere condi-  
tio, nec affulgeat spes permūtandi sententiam  
intrà illud tempus, quod moraliter censem  
comprehensum in intentione contrahentiū,  
nec censeretur posita tam vehementi  
repugnantia ex parte patris, voluisse se obli-  
gare ad ulterius expectandum.

Quid ergo si pater non nimis vehementer  
repugnet, sed leviter, atque ita, ut affulgeat *Tertia.*  
spes, quod cognito nimio amore filii, vel fi-  
liae, vel expensis alii rationibus, postea aſtent  
tiet intrà aliquod tempus non nimis longum  
judicio prudentis?

Respondebat Dicastillo n. 33. Tunc etiam si  
utcumque, aut mediocriter repugnaverit,  
non censeretur adhuc deficere conditio, sed ex-  
pectandam secundam instantiam, aut dan-  
dam aliquod tempus patri ad deliberandum;  
eodem fere modo, atque si subdubius taceret,  
vel ostenderet aliquam difficultatem. Ratio  
verò est; quia illa non censeretur perfecta &  
omni modo repugnantia; sed quasi subita, &  
nondum satis præmeditata. Ideo moraliter  
censeretur contrahentes voluisse se obligare,  
non ad subitam tantum responsionem patris,  
sed ad bene perpensam & excogitatam. Ha-  
ctenus Dicastillo.

Et confimiliter, sed paucioribus verbis, *261.*  
explicat seu dirimit hanc controversiam *Sententia*  
Averla suprà §. Sed hæc res, ubi sic scribit: *Averla de  
Sed hæc res plane dependet ex contrahen-  
tium sensu & intentione. Si enim intende-  
bant, si patri placeat intrà certum tempus,  
v. g. diem vel mentem: satis erit si intrà id  
spatum obtineatur patris consensus, quā-  
vis post plures repulsa. Vel si intendebarant,  
si patri placeat, prout morali & prudenti mo-  
do possit electi pater ad consensum, sicut in  
aliis humanis negotiis accidit; sic etiam latet  
erit, si intrà breve spatum, quāvis post  
aliquam vel alias repulsa obtineatur pa-  
tris consensus. Et pro hac parte faciunt*

566 ca, quæ pro priori sententia allata sunt.

262. Secunda.

Si autem intendebant, si patri statim atque res proposta fuerit, sponte placeat: sic fanè per primum patris dispensum evanescet conditio & contractus; deberentque denuò contrahentes illum renovare, si pater postea flectatur ad consensum, & ipsi in eodem proposito perseverent. Et pro hac parte faciunt alia, quæ pro altera sententia allata sunt.

Tertia.

Quod si dubium sit, quænam fuerit mens & intentio contrahentium, standum videtur corum dicto & explicacioni: siquidem eorum verba in contrahendo fuerunt ambiguæ, quæ unam vel aliam interpretationem ex dictis admittere possint, debetque amborum consensus integer & completus concurrere. Et adhuc si ipsimet, vel eorum alter dubitent de sua prima intentione, inclinandum potius erit in Matrimonio favorem sicut & in aliis dubiis. Hæc ille.

263. Iudicium

Autoris.

Rogas, quid ego sentiam? Respondeo: planè hanc rem dependere à voluntate contrahentium, quæ, quia ordinariè dubia est, nisi expressis verbis declaretur, hinc ordinariè valor hujusmodi Matrimonii aut sponsalium dubius est, quando pater primò dissentit, licet postea consentiat. Ut autem superius latius explicavimus, in dubio videatur presumendum pro Matrimonio; arg. I.

L. 80. ff. de Verb. obl.

Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, in tuto sit. Et l.

L. 12. ff. de Reb. dub.

Rebus dubiis: Quotiens in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat quam pereat. Similiter loquitur Jus Canonicum Cap. Abbate, de

C. 25. de Verb. sign.

Profectio sic intelligenda sunt illa verba, ut res, de qua agitur, valere possit potius, quam perire. Ergo quando in casu nostro omnibus consideratis manet dubium, quid contrahentes per illa verba: Si pater consenserit, voluerint significare, sic intelligenda erunt, ut res, de qua agitur, id est, Matrimonium vel sponsalia, valere possint potius, quam perire.

264. Quid si pa-

ter coram intermuntio prius con- senserit, & ante responsum contra- hentibus re- latum dis- sentiat. Dicastillo.

Sed quid dicendum, si prius pater coram intermuntio consenserit, & antequam referat responsum contra- hentibus, dissentiat? Secundum nostra principia liquet palam, Matrimonium valere, quia conditio vere fuit impleta, per quam impletionem, et si ignorat contra- hentibus, contractus conditionalis fuit purificatus. At vero juxta Aliorum principia, quæ suprà exposuimus, putat Dicastillo sup. n. 34. nequaquam resultare obligationē sponsalitiam. Ratio ejus est; quia contrahentes consenserit voluisse adesse consensum patris pro contrahendo Matrimonio tempore, quo Matrimonium

contraheretur, qui consensus jam non addi- eo ipso, quod pater primò consentiens tam intermuntio, subinde differat, cum enim jam deficit esse consensus pro celebra- tione Matrimonii.

Si dixeris, ille dispensus supervenientis non potest impediti valorem contractus finalitatis, jam absoluti per impletionem conditionis, nempe alessus prius prefatis. Respondet Dicastillo n. 36. præcisus est reg. 44. de ex eo capite, quod pater secundo differt. Reg. 44. de non posse impediri absolutam obligacionem contractus sponsalitii, quæ pro illo inter- dio tempore inter alienum & difformem resultavit, purificata conditione, quæ mens contrahentium fuit, ut Hippolytus nonquam obligari ad contrahendum Matrimoniū, nisi existente consensu, quando contraheretur, hinc est, utrum- to consensu praecedentem per novum offi- sum, & tali modo dispensu perfervat. si que alioquin contractus novo, nulli obligatio contrahendi, cum maledicto negari ad contrahendum Matrimonio, nisi consentiente patre in Matrimonio, quæ men jam non consentit. Hoc.

Sed quid, si post dispensum, pater resolu- consentiat, & in illo contento perfervat. Videlur quod resulteret obligatio, quæcum voluerint obligari ad contrahendum Matrimonium, patre consentientem, trimonium, qui jam consentit. E iterum dissentiat, & iterum consen- fessio pro libitu patris posse facili- vi, & iterato obligari. Non rite- venienter dici, cum sic nuncunca di obligatio foret firma, ut quæ monium esset contractum; ut illam suisse intentionem contractare, voluisse se obligare firmiter ad contrahendu- dum Matrimonium, postrum ven- bendo consensum fuisse funda- cion; tunc enim conditio fuit admis- per consequens, contractus condi- purificatus. Sicut ergo si à principe- lute contraxissent, putantes sum- monium placere patri, manent spon- salia, tametsi poftea patre diffor- quidni similliter firma maneat puri- consensum patris? Impetus tibi prudenter consenserit.

Si autem à me queratur; an si pa- sciens, nec consensum, nec diffidens- mat, censeatur extare conditio, ut pote- deficerit, & ex consequenti, Matrimonium aut sponsalia absolute valeant, vel possi- ficiant? Constat, inquit Sanchez, quod si sint conjectura, id est tacere, quæ dif- ficit, habendam esse taciturnitatem po- sensu: & si sint conjecturae id est tacere, quæ placent tibi, habendam esse pro officio. Por-

in dubio existimat idem Author cum Aliis, quos citat, verius, sat esse eam taciturnitatem, ut censeatur impleta conditio: satis enim in specifica forma impletur: qui huc tendit ea conditio, ne pater contradiceret ac ægrè ferret; id enim intendunt filii, sub ea conditione contrahentes: at quævis taciturnitas non indicet expressum consensum: at indicat saltem, patrem non negare nec contradicere, iuxta Reg. 44. de Reg. juris in 6. *Is qui tacet, non fatur, sed nec utique negare videtur.* Et consequenter nec ægrè ferre, tunc enim id exprimeret; ergo impletur conditio. Ita Sanchez n. 12.

Interim non desunt, qui oppositum defendant. Et probant Primo; quia conditio debet impleri in specifica forma, 1. *Qui hæredi, 44. §. 1. & l. Mæcius, 55. ff. de Condit. & demont.* Ergo ea conditio: *Si pater consenserit,* debet verificari in specifico & vero consensu.

Respondeat Sanchez suprà n. 14. satis verificari in specifica forma; quia sensus est, nisi pater contradixerit, & dum tacer, satis non contradicit.

Probant 2. quia qui tacet, nec fatur, nec negare videtur, Reg. *Is qui tacet, sup. alle-*gata: ergo tacendo non impletur conditio: *Si pater consenserit,* quæ positivum consensum desiderat.

Respondeat Sanchez sup. fateor non esse signum expressi consensus: at esse signum, patrem non negare nec contradicere, ut affirmat ea regula, quod satis est.

Probant 3. quia facta non præsumuntur, nisi probentur; c. *Cum in jure, 31. de Offic. deleg.* cùm ergo consensus ad factum pertinet, non præsumetur ex taciturnitate, nisi proberetur.

Respondeat Sanchez suprà: nullum factum, nec consensum in hoc casu præsumi, sed taciturnitas est in jure signum non contradictionis, quod satis est, ut ea conditio vera sit.

Planè, inquit aliquis, id satis est, si illa conditio solum significet non repugniam; sed hoc negant Adversarii, & contendunt significare positivum consensum. Et sanè sic est; propriè & in rigore verborum. Unde & hic recurrentur est ad intentionem contrahentium. Si enim (inquit Averfa suprà §. *Uteriam*) solum intendebant, si pater non contradiceret, firmabatur contractus. Si intendebant, si pater laudaret & approbaret, solvetur contractus. Et ex circumstantiis quoque rerum & personarum aliisque signis, si illud silentium indicet consensum, firmabitur contractus, si dissensum solvetur. In dubio autem sive de mente contrahentium, sive patris rogati, inclinandum est in favorem Matrimonii. Hæc ille.

Et Dicastillo suprà n. 38. Hæc, inquit, doctrina (loquitur de sententia Sanchez) *fa-*

*Opposita* *sententia* *Sanchez est* *probabilis,* *sed indiget* *dispositione.* *Dicastillo.*

tis probabilis, sed consideratione adhuc indiget, imò & distinctione. Nam ex aliquibus circumstantiis discerni potest & debet, an sufficiat juxta mentem contrahentium, quòd pater non repugnet, vel requierint assensum; tum, an illa non repugnatio patris non proveniat vel ex odio irâve, concepta ex ejusmodi intentato Matrimonio; vel ex eo, quòd velit indè ansam captare, ut in distribuendis bonis, minorem erga talēm filium ostendas amorem, & sub iis aut similibus respectibus respondeat: *Ego non repugno, nec me interpono in hoc negotio, faciant illi, quod sibi placuerit,* & scit non meo consilio, ita nec resistentia. In his sanè & similibus casibus, prudentis arbitrio discernendis, vel censetur virtualis repugnatio patris, vel censetur filius non solum patrem velle habere non repugnantes, sed etiam assentientes; idque maximè (ut sapè fit) quando contrahentes sub ea conditione simul traerunt de aliquibus petendis aut accipiens à patre; tunc enim satis significant, velle non solum illius non repugnantiam, sed consensum. De cætero probabilem puto, & in praxi servandam prædictorum DD. (intelligit Sanchium, Coninck, Perez & Alios) sententiam. Hæc illa.

Bene autem notat Sanchez sup. n. 13. ex Adriano 4. q. 3. de Matr. dub. 3. secūs esse, Quid si con-

ditio esset: *Si pater dicat se consentire;* tunc enim non satis esse: taciturnitas, sed oportet, ut pater exprimeret consensum.

Ex quo infero ego: Si pater moreretur, ante notitiam aut responsum, Matrimonium aut sponsalia non subsistere; quia deficit conditio, quia jam mortuus nequit exprimere suum consensum.

Quid ergo, inquis, si jam obierat, quando conditio illa apponetur? Respondeo: vel id probè noverant contrahentes, & tunc probabilis nobis videtur cum Sanchio sup. n. 19. haberi eam conditionem; tanquam non adjectam, eò quòd est impossibilis, & ita manere purum Matrimonium aut sponsalia; quia supponitur joco apposita. Aut si serio adjecta fuit, liquet ex dictis hæc Conclusum. Matrimonium aut sponsalia non valere, defactu consensu, quævis in foro externo præsumeretur validum. Vel contrahentes ignorabant mortem, & tunc conditio se habet apud eos ut contingens, quæ non verificatur, atque ad eò contractus non est validus, etiam in foro externo, cùm tali causa conditio impossibilis non habeatur pro non adiecta, ut patebit ex Conclusione sequenti.

Secundum dicendum, si solum intendebant contrahentes non repugnantiam seu offenditionem patris; quia qui jam non est, non re-

pugnat,

273. *Quid si pa-*  
*ter obierat,*  
*quando con-*  
*ditio appo-*  
*nabatur?* Sanchez.

274. *Quid si pa-*  
*ter obierat,*  
*quando con-*  
*ditio appo-*  
*nabatur?*

568 pugnat, aut offenditur; ergo tali casu valet contractus, quia ponitur conditio, id est, pater jam non repugnat aut offenditur tali Matrimonio aut sponsalibus, quod solum contrahentes intendebant, ut supponitur. Hæc credo sufficient pro explicacione seu intellectu hujus conditionis: *Si patri placeat, aut, placuerit aliquando, vel certe, aliquando placet.*

275. Quomodo quando in iuri debeat alia conditiones, que solent apponi in aliis contratu ex Pontio.

Quomodo autem, aut quando impleri debant aliae conditiones, quæ solent apponi in testamentis, & aliis contractibus, nolim hic accutare explicare, ne opus nimium excrecat, intermissione nimis multa extranea. Videri poterit Basil. Pontius lib. 3. cap. 16. ubi in principio sic ait: *Res difficilis in jure civili, si qua alia, & quæ non uno comprehenduntur aut continetur loco.* Nos ex politioribus juris Interpretibus colligemus nonnullas regulas, & ad institutum nostrum accommodabimus, illis relinquentes, quæ ad penetralia juris civilis in testamentis, hereditis institutione, legatis & fideicommissis spectant, in quibus non paucæ, neque parum difficiles sunt juris dispositions, & in speciem repugnantes.

276. Prima regula: In sensu, modo, tempore, & alia implende conditionis potiores partes sunt voluntatis disponentis, aut contrahentis. Matrimonium, si de illa constat. Secunda: Quando non satis constat de mente testatoris, verbis inhærendum, & ad eorum sensum & formam attendendum, alias conditio non impleta censetur, quamvis cunctum effectum habere videatur. Tertia regula: Quando conditio non potest per omnia exactè impleta secundum verba, eatenim impleta est, quatenus possit, & si secundum subtilitatem verborum impleri non possit, impleta aliquo modo prout testator, vel contrahens sensisse videbitur.

277. Quarta: Contrahetur secundum, si ea conditio pendet ex eventu, ut: *Si navis ex Asia venerit, tunc impletur, cum eventus ponitur.* At vero si conditio sit in potestate contrahentium, vel hereditis, aut legatarii; in testamentis testator mortuo impleta erit: at in contractibus accipienda est quam primùm possit, ut: *Contrahetur secundum, si decem dederis; si Capitolium ascenderis, intelligitur tempus implendæ conditionis, quamprimum possit, exemplo sumpto ex legatis, l.* Hæc conditio, 29. ff. de Condit. & demonstr.

278. Quomodo res se habeant in institutionibus hereditum, in quo satis est, si aliquo vitæ tempore ascendat. Nam cum legatario semper commodum sit, & lucrum, legati acquisitio, non est cur tempus implendæ conditionis

prorogetur. At heredi potest effidemus hæreditatis aditio, & idem tempore, nō cōsiderandum confilium, opus est. Ne autem nos dicimus, ut hoc in longissimum tempus, partes ceteræ esse: Prætoris, ut ei præsumat tempus implanzationis.

At quando conditio consistit in spondendo, cum ad sui impletionem exiguum vitæ tempus, expectandum est tempus mortis, licet in legatis & testamentis excoxitata sit Muriana cautio, l. Matron. de Condit. initit. quæ sub cautione praetens, se non facturum, bona comparet. Matrimonio autem ea conditio docimur habet, & rejicitur tanquam impossibilis quando conditio ponitur impletanda cum quo contrahitur, ut: *Contrahetur, Capitolium non ascenderis.* Rejicitur et contractus iste post mortem, quo tempore impossibile est contrahere.

Quamvis verius dicetur, quod imputationem in Matrimonio efficit etiam instantiam Matrimonii. Quod in hac docuit Rebello l. 2. de Matr. a. 1. f. 3. n. 18. in alio simili dicens: *Quoniam est negativa, quæ non fit limitum tempus, per se extenderit ad mortem.* Dicendo enim: *Si Romam noncumque tempore es perget, non dito: quare ad ejus veritatem ut is pro tota vita nunquam posset.*

Si ergo talis conditio apparet in suspensionis, ita ut contrahentes non perficerent contractum, nisi impletur conditio, sic plane contractum nullus. Nam expectare operari vitam, & contractus pertinet ad mortem, quæ certe non perficitur, sed omnia conjugium. Idemque efficitur contrahere, ac dicere: *Accipio ut non possem post mortem tuam, qui plane nullus contractus. Et ita sumitor ex India oblig. § 5. ibi: Si quis ita stipulatus est, ut ipotoliū non ascenderet dñe spōtū inde erit ac si stipulatus esset, competrēt.*

Quod si illa conditio apponatur in obligationis, utpote: *Contrahetur secundum conditione seu pacto & obligatione, ut non Romam perget;* tunc quidem statim solutæ contractus, sed remane obligatio adimplendi ralem conditionem, dum possibilis & honesta sit, sicut de aliis hypothesis conditionibus & pacis. Hæc illa

Plura de hac materia vide apud Pontium loco suprà citato. Item cap. 17. ubi quæritur; Quando conditio non impleta, habetur pro implera, & in fine sic discurrit de hac conditione: *Si pater consentiat. Ultimò, inquit, colligitur quid dicendum sit, quando ea conditio apponitur: Contrabo tecum, si pater consentiat, aut, de consensu patris, vel, arbitratu, vel confilio. Suppono enim, quāvis ea conditio ab aliquo apponi non possit, attamen ab ipsis contrahentibus apponi posse.*

Et iuxta tradita dicendum est, si pater quando contractus eo modo celebratur, decesserat, purus est contractus, & quod rejecitur ea conditio, ut impossibilis, iuxta dicta. Quod verum est sive contrahentes sciant, sive ignorant patrem decessisse, juxta ea, quæ de conditione impossibili, cognitæ ut possibili, suprà dicta sunt. Si autem post contractum decessit pater, antequam ejus consensus exquireretur, non est impleta conditio, & licet unicuique recedere iuxta suprà dicta. Si autem requisitus pater, nolit confilium aut arbitrium præbere, existimo impletam conditionem, ut in simili dictum est. At si primò renuat confilium præbere vel contensem, & postea consentiat, jam primò paruerunt conditiones, neque tenentur postea contrahere, cùm placet, ex vi prioris contractus, nisi iterum consensus renovetur. Hæc illæ, juxta sua principia.

Nos autem quod primo loco dicit, existimamus non esse verum, quando contrahentes ignorant patrem decessisse, ut patet ex dictis, & amplius patet ex dictis Conclusionis sequenti de conditione impossibili.

Tantum præmitto probationem ultima partis præsentis Conclusionis: Qui pendentia conditione &c. Ita expressum habetur cap. Per tuas, de Condit ibi: *Consultationi tua taliter responderemus; quod cum liquido constet, quod post contracta sponsalia, carnis est inter eos copula subsecuta, pro Matrimonio est præsumendum, quia videtur à conditione apposita recessisse.*

Ubi Gloss. verb. *Præsumendum*, sic objicit: *Sed quare præsumitur istum recessisse à conditione, quia non est præsumendum aliquem recedere à jure suo, sup. de Renunt. Super hoc, cum præcedens consensus durare intelligatur, arg. sup. de Bapt. Majores, in fin. Et ex eo quod primò & ultimò contradixit, præsumitur, quod medio tempore non consentit, 26. dis. Quia sunt culpe, & sup. de Celebrat. Miss. Cùm Martha, vers. Si tunc igitur in calum. Et 1. quæst. 1. Judices, in fin. & præcedens voluntas patet*

per sequentem, 34. quæst. 1. Cùm per bellicam.

*Præterea, si pendente conditione res tradatur, & possea non existat conditio, res tradita repetitur, ff. de Condition. Unde sub conditione, ff. de Peri. & comm. rei vend. Quod si. Præterea, conditionalis consensus nullus est ante conditionem extantem, ff. de Verb. sign. Cedere diem. Si ergo nullus præcessit consensus, solus coitus Matrimonium non facit, inf. tit. prox. cap. ult. Hucusque objections.*

Accipe nunc responsem Glosso. Dicas ergo; quod consensus præcessit de futuro, ita Responso. patet in fin. quāvis per verba de præsenti expressus, suprà cap. proxim. & ita carnalis copula subsecuta inducit Matrimonium præsumptum, suprà Spons. Is qui, & sup. cod. De illis, & sup. cap. proxim. & favore Matrimonii inducta est, bac præsumptio: quia per carnalem copulam ipso facto videtur consensum exprimere de præsenti, & à conditione recedere: sic per puram conditionem receditur à conditionali, ff. de Contrah. empt. Sed Cellus, §. ult. Hucusque Glosso.

Breviter dico: Sicuti copula subsequens sponsalia inducit præsumptionem consensū matrimonialis de præsenti, ut diximus Section. 3. Conclusionē 5. quia non præsumitur quis voluisse peccare, quando potuit non peccare, exercendo eundem actum; sic itidem in præsenti casu, cùm possit non peccare, recedendo à conditione, & affectu absoluto matrimoniali ipsam cognoscendo, præsumitur id fecisse.

Sed quid, interrogat Glosso. sup. si ante coitum protestetur, se nolle recedere proper hoc Quid si a conditione? Relpondet; *Nec illud prædest liquis ame copulam protestetur, se nolle recedere à conditione.*

Quod ego intelligendum puto de præsumptione fori externi, quando deficit probatio istius protestationis. Num in foro interno nullatenus potest esse Matrimonium, proper defectum consensū, quem Ecclesia non potest supplere. Immd si in foro externo posset probari ejusmodi protestatio, existimo, quod non præsumetur recessisse à conditione.

Audiamus Glosam in cap. Cùm M. verb. Sine prejudicio. Hic, inquit, non prædest protestatio: quod est verum, quando est contra substantiam facti vel rei, super qua sit; ut si protestatus fuisset, cum recipere aliquem in Canonicum, ut non haberet præbendam, quæ est substantia negotii: quia qui receptus est in Canonicum, non debet carere præbendā, ut infra de Præbend. cap. Relatum. Si vero protestetur sic, quod ea, quæ dicit, non dicit animo contestandi item: talis bene valet. Io. inf. CCC de

570 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.  
de Appellat. Sollicitudinem, & infra de Cens.  
cap Olim cauam. Et post pauca sic ait ea-  
dem Gloss. Protestatio non valeret, ubi prote-  
stans per contrarium factum directe obviat sua  
protestationi, ut in dictis decret. c. Solicitu-  
dinem, & cap. Olim cauam, nisi hoc ficeret  
justa de causa, ut in dicto cap. Perlatum.

286.  
Videtur pro-  
testatio va-  
lere.

Cur ergo non valeat protestatio, quæ fie-  
ret ante coitum in casu proposito? Non  
enim est contra substantiam facti vel rei,  
super qua sit; neque protestans per contra-  
rium factum directe obviat sua prote-  
stationi, cum coitus non sit infallibile signum  
consensus matrimonialis de praesenti,  
quamvis in casu proposito presumatur esse  
tale signum, quia non presumuntur co-  
entes velle peccare; cum autem facta  
ili protestatione clare constet, eos velle  
peccare, nullatenus talis coitus est signum  
absoluti consensus matrimonialis de praesenti.  
Veluti si contrahentes sub conditione  
impossibili protestentur, se nolle aliter con-  
sentire, nisi ea conditione eveniente, vi-  
tiatur Matrimonium; quamvis aliquo se-  
clusa illa protestatione, conditio ista ha-  
beretur pro non adiecta, & valeret Ma-  
trimonium, ut patebit ex Conclus. sequen-  
ti, quæ talis est:

### CONCLUSIO VIII.

Conditio impossibilis aut turpis,  
adiecta Matrimonio, rejici-  
tur.

287.  
Conditio  
impossibilis  
triplex est  
per natu-  
ram, iure, &  
facto.

Conditio impossibilis quedam est per  
naturam impossibilis, ut: Si celum  
digito tetigeris. Quædam iure impossibilis,  
quando scilicet jus oppositum juber, ut:  
Contraho tecum, si liceat inter consanguineos  
contrahere. Quædam est ipso facto impossi-  
bilis, ut, si quis pauper dicat: Contraho  
tecum, si centum mille aureos in dotem dederis.  
Quædam est natura sua impossibilis, at  
ex accidenti, aut ex lapsu temporis est im-  
possibilis, ut: Contraho tecum, si es virgo, vel,  
Si pater tuus adhuc vivit.

288.  
Duplex est  
conditio tur-  
pis, contra &  
non contra  
substantiam  
Matr.  
Canisius.

Sed & conditio turpis duplex est, quæ-  
dam contra substantiam Matrimonii, de  
qua hic non tractamus; quædam autem  
non est contra substantiam Matrimonii, ut:  
Contraho tecum, si furturn feceris; si homici-  
dium feceris; de hac impræsentiarum agi-  
tur, & dici potest iure impossibilis, ut be-  
nè notavit Canisius in Reg. 6. de Reg. juris  
in 6. ibi: Impossibilitas duplice ex capite  
origi solet, aut quia natura impedimento  
est, aut quia jus vel boni mores vetant, ve-

luti rem sacram vel religiosam dari; I. Co-  
tinus, 137. ff. de Verb oblig & Casu que  
aut si furti aut alterius delicti nomine po-  
missio fiat, I. Si plagi, 123. eod. 123. 191.  
hæreditis institutio, aut legatum à reliquo  
ita relictum sit; Si parentibus alimenta re-  
praesiterit; si ab hospitiis patrem nos relata  
rit. Conditiones, 9 ff. de Condit. instit.  
facta ( inquit eleganter Papinius) ga-  
duunt pietatem, existimationem, veraciu-  
stram, & ( ut generaliter dixeris) ge-  
contra bonos mores sunt, nec facere nos po-  
credendum, I. Filiis, 15. ff. de Con-  
dit. instit. Jonge & I. Neps Proc. 125. ff. de Ven-  
signif. Hæc ille.

Sed hoc interest ( prosequitur )  
conditiones impossibilis, que ultime  
luntatibus adjiciuntur, & que combi-  
bus, ut illæ institutionibus, legi, &  
deicommissis adiectæ, pro non legitime  
beantur, in favorem ultime voluntatis  
I. t. & I. Conditiones, 9. ff. de Condit. instit.  
siquidem in testamento plenior interpreta-  
tio adhibetur, I. In testamentis, 11. ff.  
Reg. juris; cum non facili credendum sit  
aliquem testamento suo aliud adjectum ed  
impugnandum idem iustus ( 1. 1. 1. )  
de Test. milit.

In contractibus vero impossibilis condi-  
tiones adiectæ, in firmari ipsam con-  
ditum; cum contractus non endet  
nitatis interpretationem à jure recipi  
potè minus favorabiles, cap. Ch. 6. in fin. extr. de Donat. Excep-  
monio, cui si turpis vel alii conditio  
possibilis adjiciatur, habent pro  
adiecta, & Matrimonium non  
etum intelligitur, idque in inventio  
Matrimonii. Nisi forte adiecta non  
est contra substantiam Matrimonii, &  
si alter dixerit contrahendum: Co-  
tecum, si generationem prolixi est  
donec inveniam aliam bonorum facie-  
diorem: aut, si pro quoque adiecta  
te tradideris. Etenim hæc conditiones  
monio prorsus adversantur. Hucusque  
nius.

Sed de his conditionibus in præ-  
Conclus. non tractamus, ut supra aste-  
de alius autem probatur Conclus. ex parte  
de Condit. appos. sequentis tenor. Condi-  
tiones contra substantiam conjugij inveni-  
..... matrimonialis contractus, quantum  
que sit favorabile, caret effectu. Lata  
conditions appositi in Matrimonio, & quæ  
aut impossibilis fuerint, debent, propter  
vorem, pro non adiectis haberi; hoc est, de  
bet centeri tale Matrimonium, ac si non  
fuerint appositi tales conditions; sed si non  
fuerint appositi tales conditions, tales Ma-

matrimonium fuisse itacum validum; ergo &  
nunc statim valet.

Quia autem ratione valere possit, istud  
hic disputatur. In hoc dubio, inquit Aver-  
sa hic q. 5. l. 4. res quidem ipsa, & lo-  
quendo in foro interno conscientiae, facilis  
est. Si enim is, qui contrahit sub condicio-  
ne, verè apud te non habet animum absolu-  
tè & simpliciter contrahendi, sed è expre-  
sione intendit potius denotare, quod sicut  
ea conditione evenire non potest, & certus est,  
quod non eveniet, ita ipse alienum est ab eo  
conjugio, sic reverà nullum est Matrimoni-  
um, nullus contractus: quia sine proprio  
contrahentis consensu constare non potest,  
nec Ecclesia poterat hujusmodi consensum  
ex se in favore Matrimonii supplere; nec  
oppositum è lege statuere.

Si autem non putabat conditionem esse  
impossibilem, sed possibilem; atque ad eò non  
habet absolutum diffensum, sed alliga-  
bat suum consensum illi conditioni, repu-  
tare possibili: tunc etiam dici debet, ex  
tunc nullum esse Matrimonium in se, quia  
in se certum est non eventuram condi-  
tionem, nec posse evenire: sed ad sum-  
mum dicetur manere suspensus contractus,  
in opinione sic contrahentis, sive manere  
suspensa ejus notitia de nullitate contractus,  
quoadutque certioretur de conditionis defi-  
cientia & impossibilitate.

Si demùm ille verè & ex animo intendit  
contrahere, & illam conditionem impossibi-  
lem non serio & ex intento apponit, sed po-  
tiùs joco & fictè, sic quidem valet, & ex  
tunc firmum est Matrimonium. Res, in-  
quam, ita se habet, & in hoc DD. omnes  
conveniunt, & ratio ipsa ita demonstrat.  
Hactenus Averla.

Et simili modo loqui possumus de condi-  
tione turpi; si enim is, qui contrahit, reverà  
non habeat animum absolutè & simpliciter  
contrahendi, sed suspendendi suum con-  
sensum à tali conditione, quam scit physicè  
posse evenire, & forte evenier, sic reverà  
nullum est Matrimonium, nisi conditio  
eveniat. Si autem putabat conditionem hon-  
estam, quæ reverà est turpis, jam constat  
suum consensum illi alligasse, adèdque  
tunc etiam dici debet, Matrimonium non  
valere, nisi reverà illa conditio eveniat, aut  
certè, nisi cognitè in honestate, consensus ab-  
solutè & simpliciter præstetur. Si demùm  
ille verè & ex animo intendit contrahere, &  
illam conditionem turpem non serio & ex  
intentio apponit; sed potius joco & fictè,  
sic quidem valet, & ex tunc firmum est Ma-  
trimonium.

Quid ergo intendit Pontifex Greg. 9.  
quando in dicto cap. fin. simpliciter dicit,  
hujusmodi conditions habendas esse pro

non adjectis, adeoque valere tale Matri-  
monium? Varii variè respondent, ut videre  
poteris apud Sanchez lib. 5. disp. 3. à n. 2.  
ipse autem, rejectis aliorum responsionibus,  
num 18. sic ait: Verus intellectus dicti Intellectus  
cap. fin. est: Omnes fideles dum Sacramen-  
ta recipiunt, consenserunt ea recipere, juxta  
Ecclesiæ intentionem; & dum contractus  
ineunt Matrimonii, & norunt conditionem  
esse impossibilem, eamque rejici ab Eccle-  
sia, & prò non adjecta haberit, sed præsume-  
re consensum esse purum & absolutum; vi-  
dentur velle pure contrahere juxta inten-  
tionem Ecclesiæ, & ut ipsa Ecclesia præsu-  
mit, & judicar tale Matrimonium, nisi alter  
explicit suam intentionem.

Supponit autem pro primo fundamento 294.  
hujus intellectus, conditionem impossibi-  
lem, reputatam possibilem, non rejici à con-  
tractu Matrimonii vel sponsalium, sed suum  
fortius effectum in utroque foro: unde, in-  
quit, d. 8. cap. fin. intelligitur, quando scie-  
bant contrahentes, conditionem esse impos-  
sibilem. Probatur: quia in testamentis, ubi  
conditio similis rejicitur, actus testandi sub  
conditione impossibili, quam testator impos-  
sibilem existimabat, est nullus. L. Servo ma-  
numiso, ff. de Condic. indebiti: Servo ma-  
numiso fideicommissum ita reliquit, si ad liber-  
tatem ex testamento per venerit, post acceptam si-  
ne judice pecuniam, ingenuus pronuntiatus est,  
indebiti fideicommissi repetitio erit.

Ubi Gloss. verb. Ex testamento, sic inter-  
rogat: Sed nonne conditio est impossibilis, &  
ita pro non adjecta habetur, & valet legatum  
& solutum non repetitur, ut Inst. de hered.  
inst. §. antepe. Resp. hic fuit apposita hære-  
di, hoc enim sonant hæc verba, id est, si heres  
cum manumiscribit, & sic non valet relictum,  
ut Inst. de Legatis, §. fin. & solutum repe-  
titur, ut hic. Vel dic, quod non est impossibilis,  
quantum ad opinionem testatoris, quæ inscri-  
tur hoc causa.

Respondet Pontius lib. 3. de Matr. cap. 3. 295.  
n. 12. cum quibusdam DD. quos citat, in An bñd  
casu illius juris defecisse conditionem: Si probetur ex  
ad libertatem ex testamento per venerit, quia  
per sententiam falsò ingenuus declaratus  
est, cum servus esset, ut indicat illud, Ser-  
vo manumiso. Quare idè fideicommissum  
defecisse consendum est, quia defecit condi-  
tio. Vel dici etiam potest, fuisse errorem in  
statu personæ, & idè vitiatam esse dispo-  
sitionem ratione erroris. Hæc ille.

Et, ut verum fatetur, varias habet expli-  
cationes dictus textus, ut videre poteris apud  
Glossam suprà, quamvis explicatio Sanchii  
sit communis. Unde summarium illius le-  
gis sic sonat: Conditio impossibilis, quam te-  
stator putabat possibilem, vitiat legatum. H. D.  
& ista est notabilis & singularis lex.

*Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

572

296. Interim ab hac lege non pendet veritas illius sententiae, quæ ulterius probatur ex ratione: quia (inquit Sanchez supra) licet conditio sit impossibilis in se, si tamen à contrahentibus reputetur possibilis & contingens, eadem vim habet in conum animis & apprehensione, ac si vere esset possibilis & contingens; sed si esset possibilis non rejicitur; ergo nec rejicitur dum possibilis existimat.

*Tertia probatio ex a. c. fin.*

297.

*Probatur 4.* Quariò probat Sanchez suam sententiam, quia Matrimonium contractum sub condicione impossibili, reputatur nullum, etiam in foro Ecclesiæ, quando constat ex aliquibus conjecturis, consensum conjugalem defecisse, ita ut contrahentes nullatenus vellent consentire, nisi impletâ conditione: sed potissima conjectura est, si illi credebant, conditionem esse possibilem: ergo in hoc eventu non rejicitur conditio, sed vitiat Matrimonium. Hæc ille.

*Oppositorum sententiam docet Vasquez.*

298.  
*Pontius distinguuntur.*

Mihi videtur (inquit Pontius supra n. 11.) sub distinctione loquendum, juxta quam istæ sententiae facile componentur. Aut certò constat, contrahentes vel testatorem eam existimat possibilem, aut dubia est testatoris mens. Si primùm vitiatur contractus, non ex eo, quod habetur conditio pro possibili; sed quia, quando constat de mente contrahentis, & illum voluisse nisi conditione, quæcumque illa sit, illud sequendum est. Si autem dubia mens fuerit, habetur pro non adjecta, juxta juris communis dispositionem; in dubio enim præsumitur pro testamentis & Matrimonio.

Et n. 13. ad 3. probationem Sanchez, sicut: Sed dicendum eodem modo, & sub eadem distinctione loquendum de conditione turpi & inhonestæ; si enim certò constet, judicasse illam honestam, certum est, non consenserit, nisi sub ea conditione; at si dubia simens, judicandum erit, juxta juris dispositionem in dicto cap. Itaque sic censendum erit, sive prudenter, sive imprudenter reputaverint, aut fibi peruerserint conditionem illam esse possibilem. Hæc ille.

299. Sed nunquid contra hanc sententiam quid-

quam objicit Sanchez? Nihil omnino quod id afferat Pontius sup. n. 12. id est ipsissima ejus sententia, ut patet ex probatis suprà ex ipso allatis, que omnes superponunt, contrahentes reputasse conditionem possibilem & honestam, & certò id confituntur. Quid autem in dubio dicendum sit, id est dem non explicat Sanchez; sed alibi dicitur cum communi sententia, in dubio judicandum esse pro valore Matrimonii, ut vidimus. Neque dici Sanchez, vitiat contractum ex eo præcise, quod habetur conditione pro possibili; sed quia haec est positio conjectura, ut ait in quarta probatione, secundum conjugalem defecisse.

Quid dicam de Vasquez? Hoc de video, quomodo possit ejus sententia componi cum sententia Sanchez, cuius facta mentione dubii, simpliciter dicitur conditionem habendam pro non apparet neque ratio ejus tantum procedit in calamo, sed etiam in casu certo. Et vero propositio indefinita, quid ni debet rendicere in casu certo? Quia autem sententia Sanchez communis est, & magis nobis placet rationem Vasquez.

Respondeo: voluntate meè habituante & in sola animi præparatione, nihil operari in contractibus, maxime Matrimonio, requirunt omnimodam liberum arbitrium, dicamus eum, qui contractu sub conditione revera possibili & honesta, obligatus conditione non eveniar, si ita fuerit ut si scivisset conditionem non eveniar, dem voluisse contrahere.

Ut omittam, plane incursum testator, vel donans scivisset conditionem impossibilem, aut inhonestam, vel non voluisse contrahere illam conditionem, incertum sequitur, quod voluisse absolute, vel donare; sed forte nec testator fuisse donasset. Aliud quippe est, non velle conditionem impossibiliter, aut mortuum, aliud velle absolute contrahere, aliquis contrahit sub beneplacito particeps, putat adhuc vivere, & si civilius mortuus non voluisse absolute contrahere, vel contractus sub beneplacito alicuius terri, non habitat, an contractus fibi expediat, tandem non appovisset conditionem: Se pateretur, si scivisset eum mortuum, statim licet inferre; ergo absolute voluisse contrahere, casu quo pater foret mortuus, seu meo iudicio est clara.

Proinde amplector sententiam Sandi dico: hujusmodi conditionem impossibiliter & turpem, reputatam possibiliter aut honestam, non suspendere contractum auctoritate conditionis eventum, sicut si vere possibiliter & honesta foret, sed statim annulare Matrimoniū.

monium; adedique ex tunc, quando cognoscitur impossibilitas aut in honestas, contrahentes manere liberos ab obligatione, sive prudenter, ut supradicebat Pontius, sive imprudenter reputaverint esse possibilem aut honestam, saltem pro foro conscientiae.

Alioquin, ut notat Sanchez sup. n. 10. non presumet Ecclesia, contrahentes repudiasse conditionem esse possibilem, quando id absque omni prudenter est. Ceterum (prosequitur idem Auctor) in foro conscientiae, quantumvis imprudenter reputent conditionem possibilem, virtutibus Matrimonium, quia deficit consensus: cum enim crederent, posse evenire conditionem, non videntur consentire, nisi in illius eventum, ut contingit in aliis conditionibus vere possibilibus. Atque hoc de primo fundamento Sanchii.

Secundum fundamentum est: ut conditio impossibilis habeatur pro non adiecta, ultra cognitionem impossibilitatis conditionis, existatur etiam, ut contrahentes consciunt sint constitutiones dicti cap. fin. statuentes, eam conditionem haberi pro non adiecta, & censeri purum Matrimonium. Probatur (inquit Sanchez sup. n. 11.) quia conditio impossibilis ex natura sua, & attento frequenti loquendi modo importat disensem, dum enim petita negare volumus, dicere solemus: *Dabo tibi, si calum digito retigeris.*

Et hinc ceteri contractus, initi sub conditione impossibili, non valent. *Impossibilis, 7. ff. de Verb. oblig. Impossibilis conditio, cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat.* Et §. *Si impossibilis, Infinit. de Inutilibus stipul. Si impossibilis conditio obligationibus adiungatur, nisi valer stipulatio.*

Item 1. *Non solum 3. ff. de Oblig. & act. Non solum stipulations impossibili conditione applicate: nullius momenti sunt: sed etiam ceteri quoque contractus, veluti empiones, locationes, impossibili conditione interposita, & que nullius momenti sunt. Et rationem continuo subiungit: Quia in ea re, qua ex duorum plurimorum consensu agitur, omnium voluntas separatur, quorum procedubio in hujusmodi actis cogitatio est, ut nihil agi existimat, apposita ea conditione, quam sciant esse impossibilem.*

Ergo ut contrahentes Matrimonium sub hujusmodi conditione, censeantur, etiam in foro externo, habere eam pro non adiecta, & pure contraxisce, necessarium est, ut hujus constitutionis consciunt sint; constitutio enim minime obligat ignorantes, cap. 2. de Constit. ibi: *Quoties vero novum quid statuitur, ita soles futuris formam imponere, ut dispensari presertim non commender. Ne detrimentum ante probationem possint ignorantibus incurvare.*

Immo non sufficiet, si alter ex contrahentibus norit conditionem esse impossibilem, & jus, statuens eam haberi pro non adiecta;

quia Matrimonium constat ex utriusque consensu. Ex quo infert Sanchez supradicte n. 14. moraliter loquendo nunquam eventurum casum, in quo judicandum sit, etiam in foro externo, Matrimonium, contractum sub conditione impossibili, esse validum. Quia nunquam hoc ius notum erit, saltem foeminae contrahentib.

Sed objicies Reg. 13. de Reg. juris in 6. *Objicitur Ignorantia facti, non juris excusat; ergo ignorantia hujus constitutionis non excusat; si cuti non excusat ab irritatione Matrimonii, in 6.*

Et verò Gloss cap. 2. de Constit. supradicte al-

legato, verb. *Ante probitionem, sic ait: Argua. Neminem ligari constitutione, antequam ad ipsam perveniat, ut 32. q. 4. Dixit Sara. Et 82. diff. Proposuit. Argua. contra 16. diff. Quod dicitis. Sed non est contraria: quia ex quo publicè promulgata est & publicata, omnes tenentur ad ipsius observantiam, & omnes ligati post duos menses à publicationis tempore elapsos..... nec est necesse ut singulorum auribus inculetur. Cum ergo hęc constitutio fin. Greg. 9. publicè sit promulgata & publicata, ligat omnes, etiam eos, qui per accidentem eam ignorant; quia scire possunt & debent, antequam te tali Matrimonio applicent.*

Respondet Sanchez supradicte n. 13. quidquid fit in foro externo, manifestum est, in foro conscientiae utramque ignorantiam, quamvis crassissima sit, excusare in hoc casu. Quia quævis ignorantia consensum tollit, qui necessarius est ad Matrimonium, quamvis à culpa minime excusat, nisi justa & probabilis sit. Ut si crassissime erraret contrahens in persona, putans esse aliam: si ignorantia, quantumvis crassa, tollit consensum absolutum.

Immo & in foro externo excusat ignorantia clari, si probari possit, ut de ignora- Quando ria: *Si impossibilis, Infinit. de Inutilibus stipul. Si impossibilis conditio obligationibus adiungatur, nisi valer stipulatio.* *Quando si ignorantia impossibilitatis de jure conditionis juris excusat. docet Adrianus 4. q. 3. de Matr. dub. 11. ad finem. Immo & ignorantia hujus juris excusat in foro externo. Quia ignorantia juris non excusat, quando est ius clarum & omnibus notum; secus quando ius est obscurum, & in quo ipi DD. varias professi sunt opiniones, quale est dictum cap. fin. cuius vera intelligentia & Doctissimos latet, & tam varia est. Hęc ille.*

Quantum ad legem irritantem Matrimonium, contractum absque Parochi & testibus, fateor eam obligare ignorantem; ergo etiam constitutio Greg. 9. dicto cap. fin. negatur Consequentia. Ratio disparitatis; quia in hoc cap. agitur de consensu necessario ad contractum Matrimonii, quem Ecclesia non potest supplicere, nec potest presumere sine ignora- Quare pā- tius lex ir- clandefi. num obliget ignorantem, quam d. cap. fin.

Cccc 3  
rant

rant illam legem, non est justa causa praesumendi contensum, sed potius dissensum, quando apponitur conditio impossibilis vel turpis. Porro Ecclesia potest per se irritare Matrimonium sine consensu contrahentium, & censetur velle irritare in casu ignorantiae, quia tota ratio irritationis non minus reperitur in Matrimonio, quod contrahitur cum ignorantia istius legis, quam in eo, quod sit cum Scientia; ergo non minus illud, quam hoc debet esse irritum. Et haecenus de secundo fundamento Sanchi.

**308.**  
*Condicio  
impossibilis  
habetur pro  
non adiecta,  
quando due  
bi: est con-  
trahentium  
intentio, ex  
Sanchez.*

Sequitur tertium: Conditio impossibilis habetur pro non adiecta, quando dubia est contrahentium intentio, an animo consentiendi, vel potius irridendi, eam conditionem apposuerint: tunc enim favore Matrimonii praefertur pars illius conservatrix, & praesumit Ecclesia, ea verba accipi in sensu absoluto, perinde ac si conditio apposita non esset: ita ut conditio nil penitus operetur; in dubio enim pro Matrimonio judicandum est, cap. fin. de Sent. & re iude. cum enim vertatur periculum animae, si forte separantur, qui legitimè sunt conjuncti, & alii conjungantur Matrimonio, eligit Ecclesia in dubio, quod anima tutius est, si tuus enim est contra statuta hominum dimittere legitimè conjugatos, quam contra legem Dei eos separare, ut habetur cap. *Licet ex qua-  
dam, de Testibus, in fine: Tolerabilis enim  
est, aliquos contra statuta hominum dimittere  
copulatos, quam conjunctos legitimè, contra fla-  
uita Domini separare.*

**309.**  
*Contra ar-  
guit Perez.*

Sed hanc rationem impugnat Perez de Matr. disp. 16. sect. 3. n. 12. quia adhuc manet anima periculum, si permittatur cohabitare, si Matrimonium non fuit verum.

*Resp. Dicafß.* Respondetur tamen facile, inquit Dicafillo hic disp. 5. n. 176. conjuges debere habere verum consensum in eo casu, quo justè in foro externo & lege coguntur cohabitare, ut sic evitetur omne periculum peccati. Placet autem ratio alia Perezii, quod ideo sic statutus jus, quia nisi aliud constet, nemo praesumitur in re tam sancta & gravi jocari; atque adeò debet haberi conditio pro nulla. Hæc ille.

**310.**  
*Alia solutio.*

Addit: quod in cohabitatione tantum sit periculum simplicis fornicationis; in separatione autem periculum injustitiae & adulterii, ex duobus vero malis minus est permittendum & eligendum, quando alterum necessarium permittendum & eligendum est. Ut omittam, posse hic evitari periculum fornicationis, si novus elicitur consensus, ut mox diximus ex Dicafillo; non potest autem evitari periculum injustitiae, quia si revera Matrimonium valut, in justè ab invicem separantur, & negatur de-

bitum conjugale. Optimè ergo facit Ecclesia praesumendo Matrimonium.

Ex dictis inferitur: si ex alii conjectura certò constet, conditionem impossibilis joco appositam esse, absque vero animo consentiendi, tunc, etiam in foro externo, nullatenus habendam pro non apposita, debet contrahentur non est dubia, adeoque nullum periculum injustitiae & adulterii in separatione; periculum vero fornicationis in cohabitatione.

Prima autem conjectura erit, quod ob contrahens expressit, nolle se alter confidire, nisi eà conditione eveniente. Quia jam clare expressit suam intentionem. Secunda est; si magna sit disparitas inter contrahentes. Quia hæc factis indicat differentiam & facit praesumere joco Matrimonium contra contractum. Vide Sanchium lib. 3. cap. 15. num. 7.

Sanè, ut superius indicavimus, solentines apponere conditionem impossibilis potius ut significant dissensum, quam consensum; unde tametsi miraculose aliqua conditio hujusmodi impletetur, adhuc contractus ille non subsistens, quia vera conditione contractus non significarunt conditionem, & dependentem voluntatione, sed absolutum dissensum, in stillo suprà n. 194.

Quod vero attinet ad conditionem, juxta frequentem usum fuit. Author n. 195.) turpes conditiones, ad dicere homines eo animo, utrumque contractus tunc erit consummatus, & nec contractus absconsus, sponsalitius communiter obligatus, ne plena conditione. Interim aperte appositio conditionis turpis, ad hanc sufficiens dissensus.

Hæc ratione potest absolute & censeri, & nullo modo conferre conditionatus, si quis fornicatione, honestæ, & timoratæ conscientia, cuius offertur Matrimonium, dicitur: ho tecum, si mibi prius per me non feceris; tunc enim probè (cens. iudicium) pudicam & honestam, nullo modo conditione assensuram, perinde est, perinde cumstantis eam conditionem agnoscere vellet discentire. Unde prudenter estimator, non debet eum contractum absolutum, ita ut conditio habetur prout adiecta; quin potius idem erit talen- tionem apponere, atque contractum regre- re. Verum hæc & similili iudicio prædicti expendenda sunt. Ita Dicafillo sibi in p. 16. His itaque fundamentis immunitur res- lectus d. cap. fin. suprà ex Sanchio relata.

de quo intellectu sic loquitur Averla (suprà  
§. Sanchez, lib. 5, in fine: Hæc explicatio  
posset videri non magis apta textui, quām  
Sanchez censuerit alias relatas, sed fortasse  
aliquanto magis dura; sed ubi res est clara  
& textus obscurus, hæc quoque cum aliis  
expositionibus admittenda est.

Et verò quæ utilitas in ista constitutione  
sic intellecta, cùm ipse Sanchez (ut suprà  
audivimus) scribat, moraliter loquendo  
nunquam eventurum hunc casum, in quo  
judicandum sit valere tale Matrimonium,  
ex defectu scientie? Præterea; ius Cano-  
nicum rejiciens illas conditions, non fun-  
datur in scientia contrahentium; sed hæc  
potius subsequitur hanc constitutionem  
juris.

314. Respondet Sanchez suprà n. 20. conce-  
dendo, scientiam hujus constitutionis, non  
esse rationem, cui innititur Ecclesia ad rejici-  
endas has conditions: sed, inquit, ratio  
fuit favor Matrimonii, ut Pontifex dicto c.  
fin. testatur. Verum scientia ejus constitui-  
tionis exigitur, ut in ea dispositum, locum  
habeat: nulla enim constitutio ignorantes  
ligat, cap. 2. de Constit. Hæc ille.

A quo si petas, in quo consistat hic favor  
Matrimonii? Respondet n. 19. Potuit ius  
in cæteris contractibus disponere, ut condi-  
tio impossibilis haberetur pro non adjecta,  
& si id disponeret, valeret contractus, initus  
sub tali conditione, à scientibus, talem  
conditionem esse impossibilem, & rejici à jure:  
cum autem id non statuerit, cæteri contra-  
ctus corruunt, si sub conditione impossibili  
celebrantur. Matrimonium autem, è quod  
contractus favorabilis est, hoc specialiter  
habet, ut ab eo ex statuto Ecclesie impossibi-  
lis conditio rejiciatur; ac proinde Matrimoni-  
um, è adjecta contractum, quod aliás,  
naturæ impossibilis conditionis relatum, ir-  
ritum est, manet firmum ac validum. Ita  
Sanchez.

Sed contrà: moraliter loquendo nun-  
quam eveniet casus, in quo Matrimonium  
hujusmodi maneat firmum ac validum jux-  
ta ipsum Sanchez, ut jam non semel dixi-  
mus; ergo moraliter loquendo nullus favor  
fit Matrimonio per illam constitutionem.  
Et aliunde certum est, quod aliqua consti-  
tutio liget ignorantes, dummodo sit suffi-  
cienter promulgata, ut superius ostendi ex  
lege irritante Matrimonium clandestinum,  
& ex Glossa in d. c. de Constit. dedimus  
tamē aliquam rationem disparitatis inter-  
legem irritantem & dict. cap. fin.

Similem hic subjungo ex Vasquezio de  
Restit. c. 7. dub. 10. ubi loquens non sol-  
lum de Matrimonio, sed etiam de testamen-  
tis, à quibus similiiter rejicitur conditio im-  
possibilis & turpis, docet, eam in foro con-

scientia non esse rejiciendam, quando con-  
stat de contraria voluntate contrahentium, foro consci-  
& probat. Primo: in legibus tantum dici-  
entis, ex  
Vasquez.

Habeantur pro non adjectis, id est, cen-  
sentur, quæ verba præsumptionis sunt: un-  
de si alter confitet de voluntate, non du-  
biuum, nisi quid in conscientia ei dandum  
sit. Tum etiam, quia quāvis lex humana,  
contractus, aliás validos, possit efficere ex de-  
fectu solemnitatum, vel alia ratione, irritos;  
quia facit personas inhabiles ad contrahen-  
dum, & ita licet consentiant verè, nihil ope-  
ratur consensus; tamen non potest lex hu-  
mana supplere defectum consensum in  
contrahentibus, & contractum nullum de-  
fectu consensus, quia erat sub conditione,  
repellendo conditionem, ratum efficere;  
quia est essentiale jure naturæ cuicunque  
contractui, consensum adesse contrahen-  
tium absolutum, quod lex humana variare  
non potest; cùm ergo suppleri aliunde non  
possit consensus, nullus manebit contractus,  
jure naturæ.

Quāvis enim in præscriptione bono-  
rum, lex ob bonum publicum contra con-  
sensum domini elicitem, auferat bona, quia  
ob bonum publicum ita expedit, & quisque  
in hoc consentire deberet: tamen in contra-  
ctibus, si manent in contractus ratione, non  
potest suppleri voluntas contrahentium vel  
ex cod. donantium, sicut nec in Matrimonio, quia  
est essentialis: cùm ergo leges non velint  
tollendo conditiones extrahere à materia  
contractus, ut constat, non volunt supplere  
consensum, nec possunt; sed præsumunt  
illum, auferendo conditiones, aut negando  
repetitionem in exteriori foro. Si ergo vo-  
luntas verè fuit conditionata sub condi-  
tione turpi, impossibili, vel alia, non debet fo-  
rum exteriori reputare eam conditionem  
non adjectam, si de animo contrahentium  
seu donantis aliás confitet; solum in dubio,  
quando id non constat, forum exteriori in-  
terpretatur, prædictas conditions in hoc  
casu non esse reputandas ut appositas, quia  
interpretatur animum dantis noluisse con-  
ditionaliter sic dare. Haec tenus Vasquez.

Et statim subjet: Quod ad cognoscen-  
dum animum donantis vel legantis sub con-  
ditione plurimum confert, an donans vel  
legans sit aliás conscius juris; tunc enim  
jure optimo interpretamur, eas conditions  
pro non adjectis habuisse testatorem, nisi  
aliis clarioribus verbis mentem suam expo-  
suerit; si tamē testator vel donans aliás ig-  
norabat hanc juris decisionem, non videtur,  
quod illius mens citra conditionem sit in-  
terpretanda, quia ipse nesciebat hanc  
conditionem esse rejiciendam; si enim scivit, &  
eā posuit, eo ipso videtur stare legis disposi-  
tio. Hæc ille, ex Medina C. de Restit. q. 23.

Perro

317. In contra-  
ctibus non  
potest sup-  
pleri volun-  
tas contra-  
tentum  
ex cod.

318. Quomodo  
contrahentis  
animus in-  
dagandus.

**319.** Porro quāvis Sanchez idem doceat de Matrimonio, ut latē constat ex suprā dictis; equidem de testamentis oppositum sentit lib. I. disp. 33. n. 2. dicens, Omnidē tenendum est, leges has in utroque foro servandas esse, quāvis constet de contraria testatoris voluntate; quia non sunt penales, nec fallax presumptioni innituntur, sed sunt dispositivæ, & adversus certissimam testatoris voluntatem, rejectis iis conditionibus, ob commune Reipublicæ bonum, hæreditatem vel legatum deferunt. Hæc ille.

**320.** At verò Bas. Pontius, tametsi placeat ei sententia Vasquezii; rationes tamen ipsius non omnino probat. Et in primis, inquit, plenum est ex jure civili, conditionem impossibilem in contractibus non reputari pro non adiecta, sed infirmare contractum, Matrimonio excepto: haberi autem pro non adiectis in testamentis, institutione hæredis, legatis, & fidei commissis.

Deinde, inquit, non placet, quod docet, Remp. non posse supplere consensum in his contractibus & donationibus ex testamento. Est enim contractus quidam inter mandatorem, & mandatarium, Instit. de Mandato, in principio: *Mandatum contrahitur quinque modis &c. & tamen revocata voluntate mandantis, valet, quod à mandatario postea gestum est, eo ignorantie revocationem, non alia ratione, nisi quia ibi Resp. supplere consensum voluit & potuit. Quare in hujusmodi dominii transferendis diceretur lex operari, sicut in præscriptionis lege.*

**321.** Ideo ergo existimo, standum esse voluntati testatoris, quando de illa constat, quia leges id exprimunt; & quāvis potuerint, noluerunt tamen supplere consensum. Attendi autem debere voluntatem testatoris, non inspectis verbis, constat ex l. 69. ff. de Legat. 3. Non aliter à significatione verborum Legat. 3. recedi oportet, quācum manifestum est, aliud sensisse testatorem. Cui etiam faverit, quod ait Ulpianus in l. 19. ff. de Condit. & demonst. In conditionibus primum locum voluntas definiti obtinet, eaque regit conditiones. Illa ergo attendenda est, & si certò constet, illam sequemur; sin minus, conjecturis agendum est, an consensus in ea conditione impossibili adhibita defuerit. Ex quo ratio Tho. Sanchez manifestè refellitur. Hucusque Pontius lib. 3. c. 4. n. 4. & 5.